П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 13 июня 2024 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Шовкомуда С.П.,

при секретаре судебного заседания Петровой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Артеменко Э.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Свердловского филиала Иркутской областной коллегии адвокатов ФИО4, представившей удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 6 июня 2024 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-585/2024 в отношении ФИО3, .... судимого:

6 июля 2020 года Октябрьским районным судом г. Иркутска (с изменениями, внесенными апелляционным постановлением суда апелляционной инстанции Иркутского областного суда от 18 августа 2020 года) по ч. 1 ст. 232 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 30 декабря 2021 года по отбытии срока наказания;

12 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 127 Иркутского района Иркутской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год,

Решением Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года (с дополнениями, внесенными решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 1 ноября 2022 года и решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 12 апреля 2023 года) установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания,

находящегося с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 5 июня 2023 года по 26 июня 2023 года подсудимый ФИО3 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Решением Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 23 декабря 2021 года, в отношении ФИО3, освобожденного по отбытии срока наказания 30 декабря 2021 года из ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Иркутской области, установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть с 4 января 2022 года до 4 января 2025 года, с административными ограничениями в виде: запрета выезда за пределы г. Иркутска Иркутской области; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 23.00 часов до 06.00 часов, ежедневно. Решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 1 ноября 2022 года ранее установленные ФИО3 административные ограничения дополнены обязательной явкой 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. Решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 21 апреля 2023 года ранее установленные ФИО3 административные ограничения дополнены обязательной явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

4 января 2022 года на ФИО3 как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, заведено дело административного надзора. 25 февраля 2022 года ФИО3, прибывший в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское» по маршрутному листу 

<

Номер обезличен>МЛ от 14 февраля 2022 года, был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора, одновременно он ознакомлен с установлением явки на регистрацию первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, ему было вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО3 поставил свою подпись, в связи с чем был надлежаще осведомлен об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о порядке и условиях соблюдения возложенных судом вышеуказанных обязанностей, обеспечение и контроль за которыми возложены на отдел внутренних дел по месту его жительства по адресу: г. Иркутск, бул. ФИО7, д. 31В, кв. 60, комн. 8, то есть на отдел полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское» согласно территориальной подведомственности.

ФИО3, являясь поднадзорным лицом, то есть лицом, в отношении которого осуществляется административный надзор, достоверно зная об установлении в отношении него согласно решения Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года административного надзора и об обязанностях, возложенных судом, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> и установлении вышеуказанных административных ограничений в виде временного ограничения прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не желая исполнять возложенные на него судом административные ограничения административного надзора, установленные в том числе п.п. 3, 5 ч. 1 ст. ч. 4 Федерального закона в виде: запрета выезда за пределы г. Иркутска Иркутской области; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 23.00 часов до 06.00 часов, ежедневно; запрета посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции, осознанно, желая воспрепятствовать и уклониться от исполнения требований вышеуказанного Федерального закона, не желая исполнять возложенные судом административные ограничения, действуя умышленно, самовольно, не уведомив в установленном законом порядке орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и, не получив обязательное в таких случаях разрешение, то есть маршрутный лист, с целью уклонения от административного надзора 5 июня 2023 года покинул ранее определенное место жительство по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции, в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское» для обязательной регистрации не являлся, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа и не возвращался по месту своего проживания, тем самым уклонялся от административного надзора до 26 июня 2023 года, когда был обнаружен и задержан сотрудниками полиции на улице около отдела полиции № 10 МУ МВД России «Иркутское», расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Трудовая, д. 9.

Тем самым, ФИО3 в период с 5 июня 2023 года по 26 июня 2023 года умышленно и противоправно не исполнял возложенные на него решением суда вышеуказанные обязательные административные ограничения, то есть самовольно допустил неявки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания без соответствующего разрешения органа внутренних дел, выдаваемого в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона, совершенные с целью уклонения от административного надзора и возможности осуществления в отношении него контроля со стороны сотрудников полиции.

Своими умышленными и противоправными действиями, связанными с уклонением от установленных законом и судом административных ограничений, ФИО3 в период времени с 5 июня 2023 года по 26 июня 2023 года лишил органы внутренних дел в лице отдела полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское» возможности контролировать его по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, чем воспрепятствовал осуществляемому органами внутренних дел наблюдению за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, чем нарушил цели, установленные ст. 3 Федерального закона в виде предупреждения совершения лицами, в ношении которых устанавливается административный надзор, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным законом.

По ходатайству стороны обвинения на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные при производстве предварительного расследования, в случае отказа от дачи показаний.

Допрошенный 12 декабря 2023 года при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО3, которому перед началом допроса были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, объявлено, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в присутствии своего защитника по существу подозрения показал, что имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес обезличен>, по данному адресу он не проживает, так как пустил туда пожить своего знакомого ФИО6, проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, крайний раз судим 6 июля 2020 года Октябрьским районным судом г. Иркутска по ст. 232 УК РФ, ему было назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Отбывал наказание он в ИК-15 г. Ангарска, освободился в декабре 2021 года. 8 декабря 2021 года Ангарским городским судом Иркутской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы г. Иркутска Иркутской области, обязанность являться два раза в месяц в орган ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно. После освобождения он встал на учет в отделе полиции № 7 МУ МВД РФ «Иркутское», в отношении него завели административное дело, он дал подписку о том, что ему разъяснены все ограничения, установленные судом, права и обязанности, определенные статьями 10-12 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Данной подпиской он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и неисполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и то, что в данной статье уголовного кодекса также подразумевается самовольное оставление им места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. В феврале 2022 года он поменял место жительства и стал проживать по месту его регистрации, для этого он пришел в ОП-3 МУ МВД РФ «Иркутское», где написал заявление инспектору по надзору о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес обезличен>, данный адрес входит в территорию обслуживания ОП-3 МУ МВД РФ «Иркутское», в связи с чем, его дело административного надзора из ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» было передано инспектору административного надзора в ОП-3 МУ МВД РФ «Иркутское». Находясь под надзором в ОП-3 МУ МВД РФ «Иркутское», он не соблюдал ограничения, установленные судом, в связи с чем, 1 ноября 2022 года Свердловским районным судом г. Иркутска ему были дополнены административные ограничения в виде обязательства являться три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 21 апреля 2023 года по решению Свердловского районного суда г. Иркутска ему вновь были дополнены административные ограничения в виде обязательства являться четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 10 июня 2023 года, находясь у себя в комнате, он решил поехать в гости к своей бабушке ФИО2, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Находясь в гостях у своей бабушки, он встретил своих знакомых, с которыми давно не виделся, в связи с чем, они решили выпить спиртных напитков. Алкоголь он употреблял на протяжении 2-х дней, все это время он жил у своей бабушки по вышеуказанному адресу. При этом инспектора по надзору он не уведомил, что по месту жительства будет отсутствовать, также не брал маршрутный лист в отделе полиции № 3. После этого он решил не возвращаться по месту регистрации и фактического проживания, а решил жить у бабушки, так как он нашел работу и стал подрабатывать грузчиком. О том, что ему необходимо придти в отдел полиции № 3 и взять маршрутный лист для постановки на учет по надзору в отдел полиции № 6 он знал и понимал, однако этого не сделал, по какой причине затрудняется сказать. После этого 26 июня 2023 года он пришел в отдел полиции № 10, чтобы получить обвинительный акт, после получения обвинительного акта он вышел на улицу, где его ждал участковый с отдела полиции № 3, который в последующем его доставил в отдел для дачи объяснения. За время его отсутствия по месту жительства, а именно с 10 июня 2023 года по 26 июня 2023 года, он мог приехать в отдел полиции № 3, либо позвонить инспектору по надзору и сообщить о своем новом месте жительства, однако он этого не сделал, так как отнесся к данной ситуации легкомысленно. Свою вину в уклонении от административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 83-87).

Дополнительно допрошенный 21 мая 2024 года при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО3, которому перед началом допроса были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, объявлено, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в присутствии своего защитника по существу подозрения показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме. Ранее в допросе он указал, что уехал с комнаты 

<

Номер обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 10 июня 2023 года, однако он вспомнил, что 5 июня 2023 года он должен был придти на отметку к инспектору по надзору в отдел полиции № 3, однако он решил уехать к своим родственникам, которые проживают по адресу: 

<

адрес обезличен>, но, так как там проживают родственники, с которыми он никаких отношений не поддерживает, они его не пустили, поэтому он жил у своих знакомых на разных адресах, с которыми употреблял спиртные напитки. При этом инспектора по надзору он не уведомил, что по месту жительства будет отсутствовать, также не брал маршрутный лист в отделе полиции № 3. После этого он решил не возвращаться по месту регистрации и фактического проживания. О том, что ему необходимо придти в отдел полиции № 3 и взять маршрутный лист для постановки на учет по надзору в другой отдел он понимал, однако этого не сделал, по какой причине затрудняется сказать. Также он понимал, что пропустил несколько отметок у инспектора по надзору в отделе полиции № 3, тем самым он уклонялся от надзора в период времени с 5 июня 2023 года по 26 июня 2023 года, так как 26 июня 2023 года он был задержан сотрудниками полиции № 3 около отдела полиции № 10 по адресу: 

<

...>. Свою вину в уклонении от административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 143-145).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, данные при производстве предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном разбирательстве следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7, ранее данные при производстве предварительного расследования, в случае неявки свидетелей.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, она является участковым уполномоченным полиции отдела полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское». С октября 2023 года она периодически исполняет обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора, в обязанности которого входит осуществление контроля за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор, и лицами, формально подпадающими под административный надзор, постановка их на профилактический учет. На территории, обслуживаемой ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживал ФИО3, который ранее судимый, отбывал наказание в местах лишения свободы, 30 декабря 2021 года освободился по отбытии срока наказания, имеет непогашенную судимость. По решению Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года в отношении Шацких установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до погашения судимости, с административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы г. Иркутска Иркутской области, обязательной явки в отдел полиции по месту жительства 2 раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне места жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно. 4 января 2022 года в ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» было заведено дело административного надзора, Шацких поставлен на профилактический учет, под роспись ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После этого 14 февраля 2022 года Шацких взял маршрутный лист в отделе полиции 7 МУ МВД России «Иркутское», так как указал новое место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. 16 февраля 2022 года Шацких пришел в отдел полиции № 3, где был заведен регистрационный лист поднадзорного лица и сделана отметка о посещении. 24 февраля 2022 года в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское» поступило административное дело и 25 февраля 2022 года в отношении Шацких было заведено дело административного надзора. По графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному заместителем начальника отдела полиции, Шацких необходимо являться в отдел полиции для регистрации первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, кроме того, согласно графика проверок он также проверялся сотрудниками полиции по месту жительства в ночное время. За время нахождения под надзором Шацких периодически нарушал установленные судом ограничения, злоупотреблял спиртными напитками, в ночное время суток периодически отсутствовал дома. Решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 1 ноября 2022 года в отношении Шацких были дополнены ранее установленные административные требования в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства 3 раза в месяц для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. Решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 21 апреля 2023 года в отношении Шацких были вновь дополнены ранее установленные административные требования в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства 4 раза в месяц для регистрации. 16 февраля 2022 года Шацких был поставлен на учет, с ним была проведена беседа о необходимости соблюдения административного надзора, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений. Согласно регистрационного листа, до июня 2023 года Шацких исправно являлся в отдел полиции для регистрации, 5 июня 2023 года и в последующие явки 13 июня 2023 года, 19 июня 2023 года Шацких не явился на отметку в отдел полиции по неуважительным причинам, на связь не выходил, по месту жительства отсутствовал, убыл в неизвестном направлении, о смене места жительства инспектора по надзору не уведомлял, тем самым уклонился от административного надзора, самовольно, без официального разрешения, покинув место жительства, не соблюдая установленные судом ограничения. В период с 10 июня 2023 года до 26 июня 2023 года Шацких периодически проверялся сотрудниками полиции по месту жительства, где он отсутствовал, о чем имеются рапорта сотрудников полиции и акты посещения поднадзорного лица по месту жительства. Шацких проживал в собственной комнате, со слов соседей было установлено, что Шацких в начале июня 2023 года покинул место жительства, куда он уехал, не известно. В связи с чем, с 21 июня 2023 года Шацких был объявлен в оперативный розыск, 21 июня 2023 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску. 26 июня 2023 года Шацких был задержан сотрудниками полиции возле отдела полиции № 10 по адресу: 

<

...> и затем был доставлен в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». Шацких пояснил, что в июне 2023 года он съехал с места жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> при этом, не уведомив о смене места жительства инспектора по надзору, затем проживал у своих родственников. Таким образом, Шацких нарушил административные ограничения, установленные судом, а именно: обязательная явка в отдел полиции по месту жительства 4 раза в месяц для регистрации, запрет пребывания вне места жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, запрет посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции, с целью уклонения от административного надзора. На отметки для регистрации в отдел полиции Шацких осознано не являлся, маршрутный лист для убытия в другой отдел полиции по месту жительства не получал. По данному факту был выведен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях Шацких. Со слов соседей было установлено, что Шацких съехал с комнаты и пустил временно проживать ФИО6, куда именно съехал Шацких, неизвестно, так как он об этом никому не сказал. Кроме этого, 21 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 22 июня 2023 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». На основании ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года, а также по заданию оперативного дежурного отдела полиции ей было поручено осуществить проверку по месту жительства лица, находящегося под административным надзором, а именно Шацких, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>. По данному адресу Шацких проживал в собственной комнате. По решению суда Шацких в ночное время суток, то есть с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязан находиться по месту проживания. 21 июня 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут ею с целью соблюдения административных ограничений был проверен Шацких, который по месту жительства отсутствовал, так как дверь квартиры никто не открыл. Однако согласно обязанности надзорного лица, Шацких должен допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, в определенное время суток, в течение которого Шацких запрещено пребывание вне указанного помещения. Кроме этого, ею неоднократно был осуществлен звонок по номеру сотового телефона 

<

Номер обезличен>, однако трубку никто не взял. После этого ею был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором она изложила результат проверки. Также ею был выведен рапорт на имя начальника отдела полиции об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 89-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является участковым уполномоченным ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». 23 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 24 июня 2023 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». На основании ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года, а также по заданию оперативного дежурного отдела полиции ему было поручено осуществить проверку по месту жительства лица, находящегося под административным надзором, а именно ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>. По данному адресу Шацких проживал в собственной комнате. По решению суда Шацких в ночное время суток, то есть с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут обязан находиться по месту проживания. 24 июня 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 15 минут с целью проверки нахождения Шацких по месту жительства в ночное время и соблюдения им установленных судом административных ограничений, он прибыл по адресу: 

<

адрес обезличен> В ходе проверки было установлено, что Шацких по месту жительства отсутствовал, так как дверь никто не открыл. Однако согласно обязанности надзорного лица, Шацких должен допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, в определенное время суток, в течение которого Шацких запрещено пребывание вне указанного помещения. После этого им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он изложил результат проверки. Также им был выведен рапорт на имя начальника отдела полиции об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 96-98).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, он является участковым уполномоченным ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». 9 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 10 июня 2023 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». На основании ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года, а также по заданию оперативного дежурного отдела полиции ему было поручено осуществить проверку по месту жительства лица, находящегося под административным надзором, а именно ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>. По данному адресу Шацких проживал в собственной комнате. По решению суда Шацких в ночное время суток, то есть с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязан находиться по месту проживания. 10 июня 2023 года в период времени с 01 часов 20 минут до 01 часов 35 минут с целью проверки нахождения Шацких по месту жительства отсутствовал, так как дверь квартиры никто не открыл. Однако согласно обязанности надзорного лица, Шацких должен допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, в определенное время суток, в течение которого Шацких запрещено пребывание вне указанного помещения. Кроме этого, им неоднократно был осуществлен звонок по номеру сотового телефона 

<

Номер обезличен>, однако трубку никто не взял. После этого им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он изложил результат проверки. Также им был выведен рапорт на имя начальника отдела полиции об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 99-100).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, он является оперуполномоченным ОУР ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». 24 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 25 июня 2023 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». На основании ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года, а также по заданию оперативного дежурного отдела полиции ему было поручено осуществить проверку по месту жительства лица, находящегося под административным надзором, а именно ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен> По данному адресу Шацких проживал в собственной комнате. По решению суда Шацких в ночное время суток, то есть с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязан находиться по месту проживания. 24 июня 2023 года в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 59 минут с целью проверки нахождения Шацких по месту жительства отсутствовал, так как дверь никто не открыл. Однако согласно обязанности надзорного лица, Шацких должен допускать сотрудников органов внутренних дед в жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, в определенное время суток, в течение которого Шацких запрещено пребывание вне указанного помещения. Кроме этого, им неоднократно был осуществлен звонок по номеру сотового телефона 

<

Номер обезличен>, однако трубку никто не взял. После этого им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он изложил результат проверки. Также им был выведен рапорт на имя начальника отдела полиции об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 104-105).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она снимает комнату по адресу

<

адрес обезличен> с 2020 года. Ей известно, что ранее с февраля 2022 года по начала июня 2023 года в комнате № 8 проживал ФИО3, который был освобожден из мест лишения свободы, и в отношении него был установлен административный надзор, то есть он находился под надзором правоохранительных органов, а именно сотрудников отдела полиции № 3 МУ МВД России «Иркутское». К нему часто приезжали сотрудники полиции с проверками в ночное время. Ей стало известно об этом от самого Шацких, так как он сам лично рассказывал об этом, когда только заехал в комнату 

<

Номер обезличен>. С июня 2023 года Шацких съехал с комнаты 

<

Номер обезличен> и вместо него в этой комнате стал проживать мужчина по имени ФИО16, который пояснил, что Шацких съехал со своей комнаты и его местонахождение было не известно. Охарактеризовать Шацких может только с отрицательной стороны, так как он часто злоупотреблял спиртными напитками и принимал наркотические средства, подрабатывал случайными заработками, также в его комнате постоянно собирались неизвестные люди, которые шумели по ночам (л.д. 132-133).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №6, он проходит службу в ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» в должности командира отдаления взвода № 3 роты № 3. 17 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 18 июня 2023 года он находился на суточном дежурстве по охране общественного порядка в составе экипажа «Мирный-34» по территории ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». На основании ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года, а также по заданию оперативного дежурного отдела полиции ему было поручено осуществить проверку по месту жительства лица, находящегося под административным надзором, а именно ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>. По решению суда Шацких в ночное время суток, то есть с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут обязан находиться по месту проживания. 17 июня 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут с целью проверки нахождения Шацких, который по месту жительства отсутствовал, так как дверь квартиры никто не открыл. Однако согласно обязанности надзорного лица, Шацких должен допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое помещение, являющееся его местом жительства или пребывания, в определенное время суток, в течение которого Шацких запрещено пребывание вне указанного помещения. Кроме этого мною неоднократно был осуществлен звонок по номеру сотового телефона 

<

Номер обезличен>, однако трубку никто не взял. После этого им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором я изложил результат проверки. 25 июня 2023 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 26 июня 2023 года он также находился на суточном дежурстве по охране общественного порядка в составе экипажа «Мирный-34» по территории ОП-3 МУ МВД России «Иркутское». По заданию оперативного дежурного отдела полиции ему было вновь поручено осуществить проверку Шацких по адресу: 

<

адрес обезличен> 26 июня 2023 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут с целью проверки нахождения Шацких, который по месту жительства отсутствовал, так как дверь квартиры никто не открыл. Им неоднократно был осуществлен звонок по номеру сотового телефона 

<

Номер обезличен> однако трубку никто не взял. После этого им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он изложил результат проверки (л.д. 136-138).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, с 2015 года по ноябрь 2023 года она совместно со своей семьей и родителями проживала по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данная квартира принадлежит ее бабушке ФИО2 и ее отцу. ФИО3 приходится ей родственником по линии отца, однако связи с ним никакой не поддерживает. В период времени с 5 июня 2023 года по 26 июня 2023 года Шацких с ними по адресу: 

<

адрес обезличен>, не проживал. Где он мог находиться, ей не известно. Охарактеризовать Шацких она не может, так как общение с ним никак не поддерживает (л.д. 141-142).

Объективно вина подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается:

- иным документом от 21 июня 2023 года (л.д. 2), где из рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП-3 МУ МВД России «Иркутское» следует, что ФИО3, которому на основании решения Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 32021 года, установлен административный надзор сроком на 3 года, в соответствии с графиком ночных проверок проверялся сотрудниками полиции в ночное время по адресу осуществления административного надзора: 

<

адрес обезличен>, при проверке по месту жительства ФИО3 отсутствовал, кроме того на регистрационную отметку в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское» не являлся с 13 июня 2023 года;

- иным документом – решением Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года (л.д. 6-7), согласно которому установлен административный надзор в отношении ФИО3 на срок 3 года и ему установлены административные ограничения;

- иным документом – решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 1 ноября 2022 года (л.д. 8-12), из которого следует, что ФИО3 дополнены ранее установленные административные ограничения; 

- иным документом – решением Свердловского районного суда г. Иркутска от 21 апреля 2023 года (л.д. 13-14), в соответствии с которым ФИО3 дополнены ранее установленные административные ограничения;

- иным документом от 4 января 2022 года (л.д. 19-20), где из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию следует, что установлена для поднадзорного лица ФИО3 обязанность являться на регистрацию в ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» трижды в месяц, по 10, 30 числа ежемесячно;

- иным документом – официальным предупреждением от 4 января 2022 года (л.д. 23), согласно которому ФИО3 предупрежден об условиях нарушения административного надзора;

- иными документами – официальным предупреждением и предупреждением от 16 февраля 2022 года (л.д. 27-28), из которых следует, что ФИО3 предупрежден об условиях нарушения административного надзора;

- иным документом от 25 февраля 2022 года (л.д. 32), где из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию следует, что установлена для поднадзорного лица ФИО3 обязанность являться на регистрацию в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское» первый, третий понедельник каждого месяца;

- иным документом от 20 ноября 2022 года (л.д. 33), где из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию следует, что установлена для поднадзорного лица ФИО3 обязанность являться на регистрацию в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское» первый, второй, третий понедельник каждого месяца;

- иным документом от 5 мая 2023 года (л.д. 34), где из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию следует, что установлена для поднадзорного лица ФИО3 обязанность являться на регистрацию в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское» первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца;

- иным документом (л.д. 35-36), где из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО3 следует, что он не являлся на регистрацию 5 июня 2023 года, 13 июня 2023 года, 19 июня 2023 года;

- иными документами – актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10 июня 2023 года, 17 июня 2023 года, 21 июня 2023 года, 22 июня 2023 года, 24 июня 2023 года, 25 июня 2023 года, 26 июня 2023 года (л.д. 37, 39-40, 42, 44, 46-47), согласно которым ФИО3 не находился дома по месту жительства (пребывания) в ночное время по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июня 2023 года (л.д. 50-56), в соответствии с которым осмотрено место совершения преступления – помещение комнаты 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в которой проживал ФИО3;

- протоколом осмотра документов от 29 ноября 2023 года (л.д. 75-77), согласно которому осмотрено дело административного надзора 

<

Номер обезличен> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержащее сведения о лице, освобожденном из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, копии судебных решений, которое после осмотра признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 78).

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые признает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении установленной и доказанной, а его действия подлежат правильной юридической квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Об умысле подсудимого ФИО3 на совершение преступления свидетельствуют характер и последовательность его действий, направленных на уклонение от административного надзора, при которых ФИО3 было известно о решении Ангарского городского суда Иркутской области от 8 декабря 2021 года, которым в отношении него установлен административный надзор, как за лицом, освобожденным из мест лишения свободы, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, тем не менее, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

....

.... подсудимый ФИО3 как лицо, которое во время совершения преступления могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, назначая наказание подсудимому ФИО3, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, направлено против правосудия, личность виновного, который ранее судим за умышленные преступления, не женат, состоит в семейных отношениях с ФИО5, имеет двоих малолетних детей, официально не трудоустроен, работает по найму у частных лиц на стройке, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не находится, имеет регистрацию и место жительства, за время нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности, характеризуется посредственно, состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции, возложенные приговором суда обязанности исполняет в полном объеме, нарушений порядка и условий условного осуждения не имеет, свидетелем ФИО5, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, характеризуется с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд признает у подсудимого ФИО3 наличие двоих малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве иных смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в совершенном деянии, психическое и физическое состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено у подсудимого ФИО3 за отсутствием таковых, так как в отношении подсудимого был установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» как лица, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенные судимости, данное обстоятельство явилось одним из условий для привлечения ФИО3 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, выступив необходимым признаком преступления, характеризуя последнего, как специального субъекта уголовной ответственности, что согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснениям п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

При таких обстоятельствах в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства умышленного преступления небольшой тяжести, при которых оно было совершено подсудимым, сведения о личности виновного, который после освобождения из мест лишения свободы ни в чем предосудительном замечен не был, создал семью, со слов работает по найму у частных лиц, состоит под административным надзором, в настоящее время соблюдает установленные в отношении него административные ограничения, прослеживается положительная динамика в его поведении, отрицательных сведений в отношении подсудимого инспектором направления по осуществлению административного надзора не представлено, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу в данном конкретном случае о возможности исправления подсудимого ФИО3 без изоляции его от общества и реального отбывания наказания, в связи с чем, считает законным и справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, которое в соответствии со ст. 73 УК РФ постановить условным, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенной обязанности, предусмотренной ч. 5 ст. 73 УК РФ, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, окажет положительное влияние на исправление осужденного и не отразится на условиях жизни его семьи, в которой он является единственным кормильцем, а также будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд считает, что оснований для назначения подсудимому ФИО3 иных, более мягких, видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности виновного, не имеется.

Оснований для применения к назначенному подсудимому наказанию положений ст. 64 УК РФ суд не находит за отсутствием таковых, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

12 июля 2023 года ФИО3 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 127 Иркутского района Иркутской области от 12 июля 2023 года за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, и ему назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год.

В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

В данном случае приговор мирового судьи судебного участка № 127 Иркутского района Иркутской области от 12 июля 2023 года в отношении условно осужденного ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах при вынесении приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что дело административного надзора 

<

Номер обезличен> на ФИО1, хранящееся в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», подлежит оставлению в распоряжение законного владельца, - после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО3 наказание считать условным с установлением испытательного срока в течение одного года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении осужденного ФИО3, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка № 127 Иркутского района Иркутской области от 12 июля 2023 года, постановленный в отношении условно осужденного ФИО3, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора 

<

Номер обезличен> на ФИО3, хранящееся в ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», оставить в распоряжение законного владельца, - после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.П. Шовкомуд